
 
Area Formazione post laurea 
Ufficio Esami di Stato e formazione post laurea 

 

IL RETTORE 
 

VISTA la legge 8 dicembre 1956, n. 1378, recante “Esami di Stato per l'abilitazione 

all'esercizio delle professioni”; 
VISTA la legge 18 gennaio 1994, n. 59, recante “Ordinamento della professione di 

tecnologo alimentare”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 18 novembre 1997, n. 470, 

“Regolamento recante disciplina degli esami di Stato per l'abilitazione 

all'esercizio della professione di tecnologo alimentare” e, in particolare, l’articolo 

4; 

VISTA l’Ordinanza n. 634 del Ministero dell’Università e della Ricerca, del 29.04.2024, 

con la quale sono state indette la prima e la seconda sessione degli esami di Stato 

di abilitazione all’esercizio delle professioni di Veterinario e Tecnologo 

Alimentare, relative all’anno 2024; 
PRESO ATTO che nella predetta Ordinanza è stabilito che “In deroga alle disposizioni normative 

vigenti, la prima e la seconda sessione dell’anno 2024 degli esami di Stato di 

abilitazione all’esercizio delle professioni di cui all’articolo 1 sono costituite da 

una prova orale – oltre che scritta o pratica (laddove previste dalla normativa) - da 

svolgersi in presenza” e che “A tal fine gli atenei garantiscono che le suddette 

prove vertano su tutte le materie previste dalle specifiche normative di riferimento 

e che siano in grado di accertare l’acquisizione delle competenze, nozioni e abilità 

richieste dalle normative riguardanti ogni singolo profilo professionale”; 
VISTO il bando di ammissione per l’anno 2024 alla prima e della seconda sessione degli 

esami di stato per l’esercizio della professione di veterinario e di tecnologo 

alimentare pubblicato dall’Università di Teramo il 24/05/2024; 
VISTA la comunicazione inviata in data 21/05/2024 al Direttore del Dipartimento di 

“Bioscienze e tecnologie agro-alimentari e ambientali” per l’acquisizione della 

disponibilità dei docenti da nominare in qualità di componenti della 

commissione giudicatrice; 
ACQUISITI dal predetto Dipartimento in data 07/06/2024 i nominativi dei componenti 

designati ai fini della nomina nella citata commissione; 
VISTA la comunicazione inviata in data 28/05/2024 al Presidente dell’Ordine 

professionale dei Tecnologi di Teramo con la quale sono stati richiesti i 

nominativi dei professionisti da nominare in aggiunta ai docenti dell’Ateneo; 
PRESO ATTO dei nominativi dei rappresentanti professionali comunicati dal competente 

Ordine professionale;   
VISTE le disponibilità acquisite in ordine all’accettazione dell’incarico; 
VISTO  il D.R. 355/2024 di nomina della commissione giudicatrice della I e II sessione 

2024 degli esami di stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di 

Tecnologo alimentare; 
CONSIDERATE le ulteriori intese raggiunte con il Consiglio dell’Ordine dei Tecnologi Alimentari 

della Regione Abruzzo 
 
 
 



 
Area Formazione post laurea 
Ufficio Esami di Stato e formazione post laurea 

 
 

DECRETA 

La Commissione giudicatrice della I e II sessione 2024 degli esami di stato per l’abilitazione 

all’esercizio della professione di Tecnologo alimentare è aggiornata nella seguente composizione: 

 

Presidente Prof. Giampiero Sacchetti Ordinario AGR/15 – Scienze e tecnologie 

alimentari 

Membro effettivo Prof. ssa Maria Schirone Associato VET/04 – Ispezione degli alimenti di 

origine animale 

Membro effettivo Dott.ssa Sonia Pedroli Funzionario della Pubblica Amministrazione 

Membro effettivo Dott. Antonio Di Tommaso Libero professionista 

Membro effettivo  Dott. Lorenzo Cerretani Libero Professionista 

Membro supplente Prof. ssa Carla Di Mattia Associato AGR/15 – Tecnologie alimentari 

 

Il presente decreto è inserito agli atti della raccolta ufficiale dell’Ateneo nonché pubblicato sul sito 

web istituzionale, nella sezione relativa agli esami di stato. 

 

 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Dino MASTROCOLA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile dell’AREA Formazione post laurea: Daniela Garelli 

Responsabile dell’Ufficio Esami di Stato e formazione post laurea: Monia Alessandrini 

Ha collaborato: Raffaella De Iovita  


